令和７年度 第２回市民協働課長会 議事要旨

１．日 時：令和７年５月 22日（木）９：30～10：15

２．場 所：市民局第６会議室（WEB開催）

３．出席者：各区市民協働担当課長

      環境局事業部家庭ごみ減量課長

福祉局高齢者施策部高齢福祉課長

福祉局高齢者施策部介護予防推進担当課長

市民局区政支援室地域連携担当課長

市民局区政支援室地域力創出担当課長

４．議事内容

  （１）令和７年度 道路・河川・公園美化運動功労者、再生資源集団回収団体表彰の実施について

     （環境局事業部家庭ごみ減量課）

      建設局・環境局で設けている要綱に基づき、「道路・河川・公園等における保全、美化活動」及び

「再生資源集団回収」で功労のあった個人・団体・団体の長・団体の役員に対しての市長表彰及び区

長表彰の実施について説明を行った。

  （２）大阪市高齢者実態調査等の実施について

（福祉局高齢者施策部高齢福祉課）

      令和７年７月から実施予定の大阪市高齢者実態調査等について、実施にあたり各区に問い合わせ

等が入る場合が想定されるため、事前に調査の全体概要等について説明を行った。

  （３）介護予防の更なる推進事業にかかる地域振興会各区会長会での事業説明等について

（福祉局高齢者施策部介護予防推進担当）

介護予防の更なる推進にかかる事業について説明を行い、地域への周知等依頼を行うための日程

調整等について依頼を行った。

  （４）令和７年度区政に関する区民アンケート 設問の設定並びに設問内容について

（市民局区政支援室地域連携グループ）

令和７年度区政に関する区民アンケートの設問の設定並びに設問内容について説明を行った。